
ABSTRAKT 

 

 

Univerzita Karlova 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové 

Katedra sociální a klinické farmacie 

 

Kandidát: Mgr. Ondřej Černý 

Školitel: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D. 

Název rigorózní práce: Konopí pro léčebné použití v lékárně 

Klíčová slova: kanabinoidy, individuální příprava, konopí pro léčebné použití v České 

republice 

Tato rigorózní práce je zaměřena na problematiku konopí pro léčebné použití (KLP). Cílem 

bylo nejprve v teoretické části seznámit čtenáře s popisem obsahových látek a účinky 

rostlinného konopí na lidský organismus. Dále uvést současnou pozici KLP v ČR. Cílem 

experimentální části bylo uvést aspekty implementace léčby KLP v lékárně na základě výkladu 

legislativy. Dále statisticky vyhodnotit vývoj této léčby v rámci nemocniční lékárny v Českých 

Budějovicích. Podkladem pro tuto statistickou analýzu byly použity záznamy o výdejích KLP 

z evidenční knihy návykových látek z let 2019 až 2020. Cílem bylo také zhodnotit vývoj léčby 

KLP na celém území ČR. Zde byla použita data uvedená na webových stránkách Státní agentury 

pro konopí pro léčebné použití (SAKL) a Státního ústavu pro kontrolu léčiv (SÚKL) z let 2015 

až 2020. Výsledky práce naznačují, že zavedení KLP do praxe není zcela jednoduchý proces, 

který oproti jiným léčivům přináší více administrativní zátěže. Navíc je zde velmi důležitá 

spolupráce mezi předpisujícím lékařem a vydávající lékárnou. Statistická data však ukazují, že 

je i přes tyto problémy o tuto léčbu zájem. Tento fakt lze pozorovat jednak na rostoucí spotřebě 

KLP, ale také na stále se zvyšujícím počtu předepisujících lékařů, vydávajících lékáren a 

pacientů, kteří KLP užívají.  

 


